
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 255 del 29/03/2017

Registro del Settore

N.  28 del  29/03/2017

Oggetto: Acquisto di batterie per radio portatili in uso ad agenti e kit di 
installazione per radio veicolare per i servizi di  Polizia Locale 
dell'Unione  delle  Terre  d'Argine.  Affidamento  diretto  della 
fornitura tramite ODA sul MEPA. 



Oggetto: Acquisto di batterie per radio portatili in uso ad agenti e kit di installazione 
per radio veicolare per i servizi di  Polizia Locale dell’Unione delle Terre 
d’Argine. Affidamento diretto della fornitura tramite ODA sul MEPA. 

IL  DIRIGENTE  DI  SETTORE

Viste  le richieste  avanzate dal Dirigente del Servizio  Polizia Municipale, relative:
o Prot. n.9257/2017, per l’installazione di una radio veicolare Motorola, già in 

possesso al Comando P.M., sul nuovo veicolo Fiat Qubo già predisposto 
elettricamente,

o Prot. n.9498/2017, per la fornitura di n.30 batterie al litio 3.6 volt 15000mAh 
per le radio portatili Motorola MTH 800 in uso agli agenti P.M. dell’Unione, 
per sostituire le batterie in uso perché usurate;

Richiamata la seguente normativa:
- la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, commi 502 e 503, secondo cui 

non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di 
beni e servizi sotto i 1.000 euro;

- il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00;

- il D.Lgs. 50/2016, art. 37, comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in 
autonomina entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi, fermo 
restando l’obbligo degli  strumenti  d’acquisto anche telematici  messi  a  disposizione 
delle centrali di committenza;

- la Legge n.136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il Decreto Legge n.187/2010 e la Legge  n.217/2010;

- il  Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 
del D.Lgs n.50 del 18.04.2016;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  in  particolare  l’art.1, 
comma 629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Ritenuto  necessario  provvedere  agli  acquisti  richiesti   in  quanto indispensabili    per 
garantire agli agenti della Polizia Locale una adeguata dotazione di radio funzionanti sia 
portatili che veicolari per le attività della polizia locale dell’Unione delle Terre d’Argine, in 
considerazione anche degli eventi che vedono coinvolto il nostro territorio;  

Preso atto dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip e SATER (L.296/2006 art. 1- 
c.450);

Verificato  che:
- sul ME.PA di Consip è presente il metaprodotto Sistemi Tetra;



- le batterie di cui si necessita MTH800 1500 MAH vengono offerte dalle seguenti 
ditte:

o Aladina radio srl di Torino al prezzo unitario di Euro 30,00 + iva
o Eurocom Telecomunicazioni  srl  di  Riccione  (RN)  al  prezzo  unitario  di 

Euro 23,90 + iva
- il  miglior prezzo unitario per la fornitura delle batterie è quello offerto dalla Ditta 

Eurocom Telecomunicazioni srl;

- per  l’installazione della  radio veicolare Tetra il  prezzo più  basso pari  ad  Euro 
120,00 + iva è proposto sia dalla Ditta Eurocom Telecomunicazioni srl di Riccione 
(RN) che dalla Ditta Lumic Telecomunicazioni srl di Bologna; 

o che  per  il  principio  di  rotazione si  effettua  l’ordine  dalla  Ditta  Eurocom 
Telecomunicazioni srl di Riccione, in quanto nel 2016 il medesimo servizio 
è stato acquisito dalla Ditta Lumic Telecomunicazioni srl;

Calcolata una spesa complessiva pari ad Euro 837,00 + iva, da corrispondere ala Ditta 
Eurocom Telecomunicazioni srl di Riccione (RN) così ripartita:

- Euro 717,00 + IVA (Euro 23,90 x 30 batterie) per la fornitura di n. 30 batterie per 
le radio portatili,

- Euro 120,00 + iva per la l’installazione di una radio veicolare sul veicolo Qubo in 
dotazione al Servizio di Polizia Municipale;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2017, ad oggetto “Approvazione della nota di  

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- la Delibera di Consiglio n.6 del 15.02.2017,  dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano 
poliennale degli investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  n.17  del  21.02.2017,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.6  del 

27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  in  particolare  l’art.21  “Disciplina   per 
l’impegno delle spese”;

- il  Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.33  del 
02.12.2015;

Tutto ciò premesso,
 

DETERMINA

1) di provvedere all’acquisto di n. 30 batterie per radio portatili utilizzate dagli Agenti della 
Polizia Municipale  e n.1 kit per l’installazione di una radio veicolare Motorola (già in uso  
al Comando di P.M.) sul nuovo veicolo Qubo, come meglio spiegato in premessa; 



2) di affidare  la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto sul ME.PA al miglior 
prezzo, come si evince dalla stampa del 28.03.2017 della videata del catalogo agli atti  
del  servizio  economato,  alla  ditta  Eurocom  Telecomunicazioni  srl  via  Carpegna  9 
(47838) Riccione (RN) P.IVA  02067170403;

3) di determinare una spesa contrattuale pari ad Euro 837,00 + iva, così determinata:
- Euro 717,00 + IVA (Euro 23,90 x 30 batterie) per la fornitura di n. 30 batterie per 

le radio portatili,
- Euro 120,00 + iva per la l’installazione di una radio veicolare sul veicolo Qubo in 

dotazione al Servizio di Polizia Municipale;

4) di  impegnare   la spesa complessiva di Euro  1.021,14 (Euro 837,00 + iva) come 
segue, sul bilancio di previsione 2017-2019, annualità 2017:

- Euro 874,74 alla voce  di bilancio   00940.00.09 “Acquisto materiale di consumo e 
materie prime  per Servizio Polizia Locale;

- Euro 146,40 alla  voce  di  bilancio   00950.00.01 “Manutenzione attrezzature  del 
servizio Polizia Locale “;

5) di dare atto che:
- Il CIG  assegnato è Z611E04092
- il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  con  la  Ditta  aggiudicataria  mediante 

ordinativo  diretto  (O.D.A.) sul sito del ME.PA ;
- Il  pagamento avverrà  mediante bonifico  bancario a 30 giorni data fattura;   
- il  Responsabile  di  Procedimento  è  la  Posizione  Organizzativa  del  Servizio 

Provveditorato Gibertoni Gloria;

6)    di  ottemperare  nella  gestione dei  contratti  derivanti  dal  presente  atto,  a  quanto 
prescritto dalla normativa vigente in particolare:

- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai  sensi  dell’art.31, 
commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC), che 
risulta regolare;

7)  di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs n.33/2013 come 
modificato dal d.lgs n.97/2016 ed il  chiarimento avvenuto da ANAC con le linee 
guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l. 

n.190/2012  ed  ai  sensi  dell’articolo  29  d.lgs.  n.50/2016,  nella  sottosezione 
“bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente;

8)  di  allegare alla presente determinazione la check list  di  controllo sugli  obblighi  di  
pubblicazione (misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016) per 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) d. lgs.50/16;



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto di batterie per radio portatili in uso ad agenti e kit di installazione per radio veicolare per i servizi di  
Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine. Affidamento diretto della fornitura tramite ODA sul MEPA. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 874.74 009400009

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 784

Descrizione Fornitura di batterie per radio motorola in uso alla Polizia 
Municipale

Codice Creditore

CIG Z611E04092 CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 146.4 009500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 785

Descrizione Servizio di installazione di radio veicolare su veicolo Qubo in 
uso alla Polizia Municipale

Codice Creditore

CIG Z611E04092 CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  255  DEL 29/03/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 29/03/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto di batterie per 
radio portatili in uso ad agenti e kit di installazione per radio veicolare per i servizi di  Polizia 
Locale dell'Unione delle Terre d'Argine. Affidamento diretto della fornitura tramite ODA sul 
MEPA.  ”,  n° 28 del registro di Settore in data  29/03/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


